
CADERNO 2  11TERÇA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2011

AUTORIZAR, a contar de 01.06.2011, a servidora GREICE 
EMANUELE VIEIRA PINHEIRO ARRAZ, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula nº57234532/1, lotada no 12° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

               PORTARIA Nº 1234 DE 26 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°181688/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.06.2011, a servidora LEIDE 
AUGUSTO DA SILVA GAMA, cargo AGENTE DE SAÚDE, matricula 
nº113077/1, lotada no 12° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

                  PORTARIA Nº 1235 DE 26 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°194100/2011.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 31.01.2011, os efeitos na portaria n° 
803/ 07.08.09, que autorizou o servidor JUVENAL DOS SANTOS 
SOUZA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula n°724807, lotado 
no 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 24.05.2011, o servidor PAULO 
ROBSON GUERREIRO BEZERRA, cargo MOTORISTA, matricula 
nº55589974/1, lotado no CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

      PORTARIA Nº 1236 DE 26 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°193327/2011.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 31.12.2010, os efeitos na portaria n° 
961/ 08.10.08, que autorizou o servidor ELZEMAN THIEGO CEI 
RIBEIRO LOBO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
n°54194048/1, lotado no 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.03.2011, a servidora NEURACI 
MACIEL GONÇALVES DIAS, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº54193552/1, lotada no 1° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

              PORTARIA Nº 1237 DE 27 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/193969.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 24.05.2011, os efeitos na Portaria n°654/ 
08.04.2011, que autorizou o servidor PAULO ROBERTO DOS 
SANTOS PANTOJA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
n°57191017/1, lotado no 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 24.05.2011, a servidora OFÉLIA 
MARQUES DOS SANTOS MORAES, cargo AGENTE DE SAÚDE, 
matricula nº 2010569/1, lotada no 1° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
             PORTARIA N° 1238 DE 27 DE MAIO DE 2011 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
teor do processo n° 194026/2011.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 24.05.2011, os efeitos na PORTARIA Nº 
655/ 08.04.2011, que designou o servidor PAULO ROBERTO DOS 
SANTOS PANTOJA, matrícula n° 57191017/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
para exercer a Função Gratificada de SECRETÁRIO DE CENTRO 
DE SAÚDE, padrão FG-3.
II- DESIGNAR, a contar de 24.05.2011, a servidora JOCILENE 
MARIA SERIQUE DA COSTA NASCIMENTO, matricula nº 
722740/1, cargo ODONTÓLOGO, lotada na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS, para 
exercer a Função Gratificada de SECRETARIO DE CENTRO DE 
SAÚDE, padrão FG-3.

PORTARIA Nº 1239 DE 27 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/196168.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.06.2011, a servidora ANDRÉIA 
CARLA NUNES MONTEIRO DE MORISSON FARIA, cargo 
PSICÓLOGO, matrícula nº5867215/2, lotada no CENTRO DE 
SAÚDE CREMAÇÃO/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

         PORTARIA Nº 1240 DE 27 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/194868.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.05.2011, os efeitos na Portaria 
n°287/09.02.2011, que autorizou a servidora LUCIANA 
MOZAQUATRO, cargo ENFERMEIRO, matricula n°57234405/1, 
lotada no HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
II-AUTORIZAR, a contar de 01.05.2011, a servidora ILZA 
PASTANA FERREIRA, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matrícula 
nº3238954/1, lotada no HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

               PORTARIA Nº 1241 DE 27 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/194868.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.05.2011, os efeitos na Portaria 
n°293/09.02.2011, que autorizou o servidor CARLOS ANDRÉ 
DE SOUZA REIS, cargo ENFERMEIRO, matricula n°54196626/2, 
lotado no HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
II-AUTORIZAR, a contar de 01.05.2011, o servidor JOÃO 
CARLOS DA SILVA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
nº57233202/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
             PORTARIA N° 1242 DE 27 DE MAIO DE 2011 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
teor do processo n° 194057/2011.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.06.2011, os efeitos na PORTARIA Nº 
567/ 15.09.2006, que designou a servidora WANY MAGALHÃES 
CHAVES, matrícula n° 54192024/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE 
APOIO ADMINISTRATIVO DE CENTRO DE SAÚDE, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 01.06.2011, a servidora CLEIDE 
RAIOL VALE , matricula nº 57194677/1, cargo AGENTE DE 
PORTARIA, lotada no 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para 
exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO DE CENTRO DE SAÚDE, padrão FG-4.

     PORTARIA Nº 1244 DE 27 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/197418.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.06.2011, a servidora LEIVA SILVA 
DE SOUZA, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, matrícula 
nº57216168/2, lotada no 10° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

      PORTARIA Nº 1245 DE 30 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/187027.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 08.06.2011, os efeitos na Portaria Coletiva 
n°1225/25.09.2007, que autorizou a servidora EDILENE DE 
SOUZA VIEIRA, cargo ADMINISTRADOR, matricula n°5180937/1, 
lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MATERNO 
INFANTIL, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 08.06.2011, a servidora LIVIA 
MONTEIRO MELO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
nº 54194765/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 06.06.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241280

ERRATA
CORRIGIR NO ITEM I, DA PORTARIA N°1115/ 16.05.2011, 
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.924 DE 17.05.2011.QUE CESSOU 
A GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL DO SERVIDOR CELSO 
ADRIANO SOUZA DA CONCEIÇÃO, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: CELSO ANDRIANO SOUZA DA 
CONCEIÇÃO;MATRICULA N°5489006/1
LEIA-SE: CELSO ADRIANO SOUZA DA CONCEIÇÃO;MATRICULA 
N°54189006/1
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 06.06.2011
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241275

ERRATA
CORRIGIR NO ITEM I, DA PORTARIA N°512/ 18.03.2011, 
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.884 DE 30.03.2011.QUE CESSOU 
A GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL DA SERVIDORA IZABEL 
CECÍLIA DE CASTRO TAVARES, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DE 03.03.2011.
LEIA-SE: A CONTAR DE 01.04.2011
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 06.06.2011
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241246

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/06/2011
Valor: 28.402,35
Vigência: 03/06/2011 a 13/07/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Repassar recursos financeiros à OSS - INSTITUTO 
DE SAÚDE SANTA MARIA para reforma na sala de Nutrição 
Enteral do Hospital Metropolitano de Urgência e Emergência, 
de acordo com a solicitação constante nos termos do Ofício nº 
061/2011/HMUE/IDESMA-OSS, carreado nos autos do processo 
nº 141415/2011, incorporando-se as benfeitorias ao patrimônio 
do Estado do Pará.
Contrato: 27
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    445039               0103000000          Estadual
Contratado: OSS - INSTITUTO DE SAÚDE SANTA MARIA 
Endereço: Rua Manoel Barata, Bairro: Campina, 718
CEP. 66019-000 - Belém/PA
Telefone: 9132252048 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241367

PORTARIA N° 559 DE 01 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo n°129077/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 01.07.2011, o servidor ANILDO SOUSA, 
matrícula nº54191839/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, da 
UNIDADE DE REABILITAÇÃO DEMÉTRIO MEDRADO para o 7° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 565 DE 02 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo n°157785/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora ANALICE DA TRINDADE COSTA, matrícula 
nº57194543/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, do DEPARTAMENTO 
DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS para a DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS EM SAÚDE.

PORTARIA N° 566 DE 02 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo n°185444/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora NILDA HELENA DOS SANTOS DE AQUINO, 
matrícula nº54185707/2, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, do 
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ para o HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS.

PORTARIA N° 567 DE 02 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo n°205786/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 13.05.2011, o servidor RODRIGO 
ALEXANDRE DA CUNHA RODRIGUES, matrícula nº54197615/2, 
cargo MÉDICO, da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
SANTARÉM para o 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 568 DE 02 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo n°207809/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora GERTRUDES VIOLANTE FEIO CUNHA, 
matrícula nº57197606/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, do 
CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA para a UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 569 DE 02 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo n°108078/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, o servidor FERNANDO ARTUR CARVALHO BASTOS, 
matrícula nº57175053/1, cargo MÉDICO, do HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL.


